tis, & ideo inexplera dimitti non debent, arg. capit. illud & cap. Nihil. 7. queſt. 1. & quia ſtrictius eſt proceptum integritatis Sacramenti, quam excommunicatoſe excludere.

21 Hoc autem quod diximus, quod Sacerdos incepta Miſſa ante Conſecrationem ingrediente excommunicato, debet Miſſam deſerere, procedit in excommunicatis viujs, ſecus autem ſi intret de ſanctis denunciatus; ſi enim dum Sacerdos celebrat, aſſeratur in Eccleſiam cadaver publici excommunicati, non tenetur Miſſam deſerere, ita Simon. Maiol. lib. 3. de irreg. cap. 24. nume. 5. & Henriquez. lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. in annot. litera O. Quia Sacerdos ex ſeparata intentione celebrans, non videtur admittere ad communionem altaris tale cadaver, cuius præſentia non eſt talis, vt Sacerdos, dicatur coram excommunicato celebrare, vt contingit in viujs, præſertim quia ratio quitandæ communionis ceſſat in iſto caſu. Nam hoc ſit, vt tubore confuſus citius inducatur ad ſatiſfactionem excommunicationis, vt in cap. Pia, de excep. lib. 6. que ratio ceſſat in mortuo, ex Panor. in cap. Ad hæc, nume. 2. de priuileg. & exceſſ. priuileg. Illud tamen verum eſt, quod non debet quicquam pro tali mortuo dicere, vel orare, vel aliquam operam impendere circa illud corpus, vt puta aſpergendo benedicendo, cruce ſignando vel concommitando, aut fieri permitrendo ſcruera (ſi ad eum prohiberetur) quia eo modo videtur ſepulturæ communicare, & conſequenter excommunicationem incurrit, arg. Clement. 1. & ibidem Cardin. q. 14. & 15. & 25. de ſepult. & Panor. in ca. ad hæc, nu. 2. de priuileg. & exceſſ. priuileg. & Maiol. lib. 3. de irreg. cap. 24. nu. 5. qui ſine ratione, aut textu docet talem fore irregularem.

22 Rurſus Quæri poteſt, An eodem tempore, quo plures Miſſæ in eadem Eccleſia dicantur, & excommunicatus denunciatus vni earum interſit ego alteri intereſſe poſſim in alia parte Eccleſiæ, aut prope locum, vbi excommunicatus Miſſam audit, abſque hoc quod cenſetur participare cum illo in diuinis? Cui reſponderi poteſt (iuxta ea que tradunt Innoc. in cap. Nuper, de ſent. excom. Palud. 4. diſt. 18. q. 6. art. 1. in fine, Caiet. in Sum. in verbo excom. in fin. Sotus 4. diſt. 22. q. 1. art. 4. Concl. 2. verſ. Nihilominus indubiõ. Nauar. de orat. & hor. Canon. Notab. 22. num. 8. Vgol. de cenſur. Eccleſ. Tab. 2. cap. 8. §. 5. nu. 3. Henriquez. lib. 13. de excom. c. 7. §. 2.) non cenſetur, vt de licet excommunicatus in vna Capella audiat Miſſam, & alter in alia Capella in ſeſſam Eccleſiæ, vel excommunicatus, & non excommunicatus in eadem Eccleſia, eodem tempore ſeoriſim, & ſeparatim orant, non propterea in Diuinis, & oratione ab ipſis communicatur, ſicut nec communicatur, ſi ſigno ad ſalutationem angelicam dato excommunicatus, & non excommunicatus in platea ſeparatim orant, Et multo minus communicare dicentur, ſi tempore quo non excommunicatus audiat Sacra, inter excommunicatus Eccleſiam non gratia audiendi Sacram, ſed vt aliquid aliud agat, vel illic tantum tranſeat.

23 Non tamen licet vnam & eandem Miſſam, vel horam cum excommunicato audire, quicquid Durandus in 4. diſt. 18. q. 5. nu. 7. exiſtinent id licere, ea ratione ductus, quod communicare in Diuinis non eſt, niſi vel Miſſam dicere, vel audire ab illo, vel ſimul horas cum illo recitare, a deo vt uni Miſſe intereſſe cum excommunicato nõ eſt ſecum communicare, ſed cum Sacerdote celebrante; Quod fundamentum falſum eſt, & omnino reiſciendum, quia vt recte citati ſcriptores annotant, negari non poteſt non ſolum eum communicare in oratione cum excommunicato, qui dicit illi orationem, vel audit eam ab illo, ſed etiam, qui audit eandem vna cum eo, ſicut & qui comedit in vna menſa cum eo, vnde recte docet Sotus vbi ſuprà, tria prohiberi, ſab illis audire, illiſque dicere facta, & cum illis intereſſe ſacris, dicitur aut intereſſe ſimul, qui vni Miſſæ audiendæ interſunt, vt conſtat, non ſic qui in vna Capella audit & excommunicatus in alia. Addit etiam Palud. 4. diſt. 18. q. 6. art. 1. in fine, quod ſi fugitiuus Clerici percuffor ſit in Eccleſia, poteſt Sacerdos eorã eo celebrare quia cum non ſit ibi cauſa orandi, ſed laudandi & fugiendi, non eſt hoc cum eo participare in Diuinis, ſicut neque ſi per Eccleſiam tranſitum faceret.

24. *Officio.* Colligitur ex dictis ratio, quare excommunicatus excusetur ab audienda Missa in diebus festis ex præcepto, cum enim Missam audire non possit nisi participando in Diuinis cura celebrante, quod illi prohibitum est, ut diximus, consequens est, ut à Missa audienda excusetur; alioquin perplexus omnino esset, ut peccatum euitare non posset, audiendo enim peccat, quia contra Ecclesie prohibitionem facit, ne igitur aliquem ad Missam audiendam, quam sine peccato audire non possit, obligatum esse dicamus, dicendum est, cum ab audiendam Missam in festo ob impedimentum excommunicationis excusari; in quo casu præceptum audiendi Missam in festis, cedit alteri præcepto Ecclesie, quo sic excommunicatus interesse sacris, ad maiorem confusionem suam, quousque absolutus sit, arctius prohibetur. Excusari autem talem ab audienda Missa, docent Nauar. in Manuali, c. 21. nu. 3. Angelica, in verbo, Missa, num. 57. Tabiena, verbo, eod. vers. Quadragesimo quinto. Couarr. l. 2. eod. var. resol. cap. 16. nu. 9. Barth. Medina, lib. 1. instruct. Confess. cap. 11. §. 13. & c. 14. §. 40. Henriquez lib. 13. cap. 7. §. 2. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 13. §. 13. num. 8. Francisc. Suarez in 3. par. disput. 88. sect. 9. Ferdinand. Paez repet. in cap. Missa, de consecr. d. 8. part. 2. nu. 148. & communis. Id quod procedit, etiam si quis sua culpa talem censuram contraxerit, & licet absolute non procurare negligat, quamuis enim peccare post absolute non procurare facile consequi potest, non procurando, Missam tamen non audiendo, non peccat, quam de iure audire nequit.

25. *Sicut enim infirmus, si sit negligens in sua salute procuranda, ut possit Missam audire, & qui est in vinculis, si sit negligens in procuranda libertate, & ideo Missam omittit, peccare potest negligendo remedium salutis, & libertatis procurare, non tamen omittendo Missam peccat: ita licet quis in eo peccare possit quod negligat procurare absolute non procurare, postquam tamen factus est impotens ad audiendam Missam propter excommunicationem, non peccat specialiter contra præceptum de Missa in festo audienda; quia non tenetur quis tam remote ad tollenda impedimenta, & se disponere ad Missam audiendam. Vnde Doctores communiter docent, non teneri aliquem suis expensis capere Bullam eo fine, ut per illam absolutus Missæ interesse possit, ut testatur Henriquez lib. 9. de Missa, cap. 25. §. 11. & lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. in annot. litera K. quia melius, inquit, est de se legem communem seruare, quam eximi priuato priuilegio, & quæ diximus tam de excommunicato occulto, quam denunciato accipi debent.*

26. *Solum restat difficultas, an occulte excommunicatus teneatur in publico abstinere ab alijs fidelibus in Missa, & Officijs Diuinis audiendis, & faciendis, ita ut non possit celebrare in festo die, aut communicare publice tempore Paschali, cum alijs fidelibus. In qua re vnum certum est, alterum incertum: Certum enim est, quod occulte excommunicatus in occulto tenetur abstinere à communione aliorum, quoties sine scandalo, & infamia id facere poterit, & proinde nec cum alijs Diuina officia facere, nec Missam celebrare poterit, aut Sacramenta recipere, cum id e iure prohibitum sit. Neque enim per Extrauag. Ad euertenda scandala, vllum ius ipsis excommunicatis tribuitur; dicitur enim ibi, Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non inuendit in aliquo re lenare, nec in eis quomodolibet suffragari, cum ergo antea occultus excommunicatus tenebatur abstinere à communione fidelium, etiam nunc ante denunciationem abstinere tenetur à communione fidelium, & à Diuinis, secundum ea quæ tradunt Panorm. in ca. illud, de Cleric. excom. mitti. & Syluest. verbo, excom. 3. quæst. 5. Couarr. in c. alma mater, 1. part. §. 2. num. 11. de sent. excom. lib. 6. Martin. Ledesma. 2. 4. quæst. 25. art. 1. fol. 347. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. & est communis omnium sententia. Certum, an in publico teneatur excommunicatus communionem vitare aliorum, abstinendo à Diuinis, & à Missa audienda, ad vitandum scandalum, & infamiam, quæ sequeretur, si abstinere, incertum est. In qua re Palud. 4. d. 18. q. 6. artic. 3. Concl. 2. etiam de minori excommunica-*

tionem tractans, docet, non posse Sacramenta percipere, posse tamen Missam, & officia Diuina audire. Rich. 4. dist. 18. artic. 9. quæstio. 3. in fine idem docet de perceptione Sacramentorum. Syluester autem, in Summa, in verbo, excom. 3. vers. c. 5. ait, quod quantumcumque sit occulte excommunicatus, tenetur alios vitare etiam in publico, nec potest accedere ad Sacramenta, & si accedat, & celebret, erit irregularis. Ratio eius est: quia habet præceptum superioris, quod vitet alios fideles, ergo tenetur illud seruare; nec infamia ipsum excusat, cum hoc proueniat ex culpa sua. Couarr. etiam in cap. alma mater, 1. part. §. 2. nu. 3. in fine, de sentent. excommunicat. lib. 6. eiusdem sententia est, quoad participationem Sacramentorum, & quoad Sacrificium Missæ, quoad ista enim, ait, quantumcumque excommunicatus sit occultus, tenetur abstinere à communione eorum esto, inde sequatur infamia & scandalum, quia excommunicatus [inquit] ipso iure priuatur participatione Sacrificiorum, & Sacramentorum; In alijs autem temporalibus dicit, quod propter scandalum & infamiam vitandam, poterit occulte excommunicatus cum alijs fidelibus communicare. Sorus item, 4. dist. 12. quæst. 1. artic. 4. non longe à fine, ver. Quartus casus, ait, habet eum casum reseruatum cui est annexa excommunicatio, nec propter officium, nec propter scandalum, ad communionem ante absolute non accedere posse. Alij tamen & mea sententia vetus, affirmant, ob vitandum scandalum, & grauem suam infamiam, posse licite in festo audire Missam; ita expressè Martin. Ledesma. 2. 4. quæst. 25. artic. 3. in fine, vbi ait non teneri occulte excommunicatum in publico abstinere à communione aliorum, etiam in Sacrificijs, & Sacramentis. Supplementum apud Syluest. vbi supra. Francisc. à Victoria. tract. de excom. nu. 13. Alphons. à Castro lib. 2. de potest. leg. pos. cap. vlt. Concl. 2. Corduba, quæ. 142. Ludouic. Lopez 2. par. instruct. c. 93. in fine, vbi ait esse multorum sententiam; & ipsemet Sorus. 4. dist. 18. quæ. 2. artic. 5. ad 2. vers. Hoc autem dubium, ait id esse licitum ob scandalum grauissimum. Nauar. in cap. 1. §. laborat, in fine, de penit. dist. 6. ait esse multorum opinionem, nec eam refellit, & in Manuali, cap. 27. nu. 239. Ioseph. Angles. in Flor. Theolog. agens de casibus reseruatis, in fine. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. in annot. litera K. & ca. 2. §. 3. ait posse bis aut ter celebrare Missam, nisi Clericus talis esset antea ita infamatus per indicia, vel maius sequatur scandalum ex celebratione, quam si crimen prodatur, alijs si occultus sit excommunicatus, habita contritione aut confessione, ante dispensationem posset celebrare. Vbi etiam docet Monialem, quæ incidit in censuram Cæcæ, communicare posse tempore consueto, & assistere Choro, & Officijs, à quibus si abstinere, periclitabitur famam, & Monasterij, id quod ante docuit Nauar. in Man. c. 27. nu. 239. Hanc etiam sententiam tenet Francisc. Suarez de Sacram. disp. 66. sect. 4. & faciunt quæ docet Angelica, verbo, Eucharistia, 2. nu. 6.

28. *Ex quibus omnibus colligitur, excommunicatum occultum, vel irregularem secretum, causa vitandi graue scandalum, aut infamiam, dum absit fraus, & dolus, nec sit in mora petende absolute non; posse præuia contritione, & Confessione peccatorum, quæ non absoluitur à Confessore quia obstat censura excommunicationis reseruata superiori absentis, Missæ, & Officijs interesse, & aliquando celebrare; tum sine culpa mortali, tum etiam sine confessione aliqua irregularitatis. Ratio est: quia quouiescunque concurrunt duo præcepta incompatibilia, seruandum est, quod arctius & maius est: cum igitur in casu proposito concurrant simul præceptum de abstinencia à communione fidelium, & præceptum negatiuum non scandalizandi, aut non infamandi se, quod est maius, hoc potius quam illud seruandum est: quia sicut in iure Christi suauiter est, ita & mandata Ecclesie pie interpretanda sunt, ut non nimis graua sint. Nec verisimile est, intentionem Ecclesie esse cum tam graui iactura & detrimento quempiam obligare velle. Immo, ipsemet Syluester vbi supra, verbo, excom. 3. ver. Quinto, §. Quidam tamen, & verbo, excom. 5. num. 2. cum alijs communiter docet, quod si quis videt occulte excommunicatum in Ecclesia, debet si potest*

exire, sine nota illius excommunicati. Si ergo alij tenentur seruare famam illius excommunicati, etiam ipse met tenetur, vel ad minus licitum est ipsi excommunicato, propriam famam indecentem conseruare. Tenetur tamen vnusquisque in tali euentu diligenter animaduertere, an alia via infamiam, & scandalum vitare possit, probabilem aliam excusationem sine mendacio causando; quando enim id commode fieri potest, cessat causa & necessitas communicandi, celebrandi, aut Officij Diuinis interfendendi, & de Officij Diuinis excommunicatio, prohibitis haftenus dictum sit.

De Suffragijs Ecclesiae, quibus excommunicatus priuatur. Cap. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatio maior hominem suffragijs Ecclesiae Catholicae priuat.
- 2 Suffragia Ecclesiae, eorumque valor, in quibus consistat.
- 3 Suffragijs Ecclesiae priuatus triplex incommodum incurrit.
- 4 Missam, & alias orationes an pro excommunicatis offerre liceat.
- 5 An peccatum mortale sit orare pro excommunicatis denunciatis in orationibus publicis Ecclesiae, & an eis tales orationes profint.
- 6 Sacerdos Missam offerens pro excommunicato non denunciato, contrito, non peccat.
- 7 Ecclesia, quare in Officio Missae Feria Sextae hebdomadae Sancta pro haereticis orat.
- 8 Ecclesia, quare eo die excommunicatorum mentionem non faciat, sicut Paganorum, Iudaeorum, & Haereticorum meminit.
- 9 In Memento, quod fit in Missa, an pro excommunicato denunciato orare liceat.
- 10 Excommunicatus denunciatus sic moriens, sepultura Ecclesiastica caret.
- 11 Excommunicatus denunciatus in loco sacro sepultus, inde eici, & exhumari debet.
- 12 In Ecclesia, vel Cemeterio pollutis, antequam reconcilientur, nec Officia diuina cantari, nec fidelium corpora sepeliri possunt.
- 13 Excommunicatus denunciatus moriens, etiamsi signa contritionis dederit, ante absolutionem tamen, in loco sacro sepeliendus non est.

Tertius effectus Excommunicationis maioris est, quod hominem suffragijs Ecclesiae Catholicae priuet. Suffragia vero Ecclesiae intelliguntur illa bona spiritualia, quibus Ecclesia Christianorum animabus subuenit, & suffragatur. Quae bona in duplici sunt differentia; Quaedam enim sunt publica, quaedam priuata. Publica dicuntur ea, quae sunt à Ministris Ecclesiae, prout Ecclesiae Ministri sunt, vt Hora Canonica, Missae Sacrificium, Orationes, Indulgentiae, quas Ecclesia pro fidelibus dicit, & eis distribuit. Priuata vero sunt illa, quae fideles vt personae priuatae, & non vt Ecclesiae Ministri exercent, vt sunt orationes priuatae, ieiunia, & elemosinae.

Rursus Suffragiorum Ecclesiae valor ex duobus consideratur, Primo vel ex vnione charitatis quae fideles omnes connectit, vt sint omnes vnum corpus in Christo capite; de qua vnione dicitur in Symbolo, *Sanctorum communionem*; charitas enim facit omnia bona & Suffragia Ecclesiae communia esse; haud secus, ac operatio vnus membri in corpore naturalis, in totius corporis commodum, & vtilitatem redundat. Vel secundo, ex animo, intentione & applicatione operantis, vt pluribus tradunt S. Tho. in addit. 3. p. q. 7. art. 1. Palud. 4. d. 45. art. 1. Adrian. Quodlib. 8. art.

3. litera C. Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 6. num. 1. de sent. excom. lib. 6. Excommunicatio maior illa prima communicatione, & illo valore suffragiorum, quae à charitate procedunt, non priuat, eum illo valore prius per peccatum mortale priuatus fuerat, cuius causa excommunicatus fuit; vt de nec iniuste excommunicatus illo valore priuatur, ex Summa Astenfis, in 2. par. ti. 9. lib. 7. quæst. 2. Nauar. in Manual. c. 27. num. 18. Couar. vbi supra, num. 2. & nos superiori libro, capit. 17. latius exposuimus. Quando igitur excommunicatus Ecclesiae suffragijs priuatum esse auctores affirmant, de illa solum suffragiorum generalium Ecclesiae communiōe intelligendi sunt, quae ab Ecclesiae Ministris aut generatim pro tota Ecclesia, aut speciatim pro aliquo eiusdem membro offeruntur, ex eo scilicet, quod Ecclesia communia sua suffragia excommunicato tali applicare non intendit, nec pro illo orare, qui iam abscissus ab Ecclesia est. Sic Magister, 4. d. 18. nō longè a fine, S. Th. in addit. 3. part. q. 2. art. 1. ad secundum, & Opu. 6. in illam partem Symboli (*Sanctorum communionem*) in fine. Gabr. 4. d. 18. q. 2. artic. 3. dub. 1. Palud. 4. d. 18. q. 1. artic. 1. Conclus. 2. Summa Astenfis, 2. par. lib. 7. tit. 9. quæstio. 2. Angelica, verbo excomm. vlt. num. 3. Sanctus Anton. 3. par. tit. 24. c. 76. Tabiena, verbo, excomm. 1. vers. Quarto Syluest. verbo, excomm. 3. vers. Secundo Martin. Ledesma. 2. 4. q. 2. art. 1. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 1. vers. Quomodo autē, Nauar. in Manuali, c. 27. num. 18. & cap. 20. de orat. & horis Canon. nu. 67. Couar. in c. alma mater, 1. par. §. 6. num. 3. Henriquez lib. 1. de excom. cap. 1. §. 1. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 9. §. 1. Et præter tot Doctorum auctoritates, ratio est; quia cum excommunicatus sit extra Ecclesiam, eiusque membrum non sit, (vt nouissime declarauit Catechismus Romanus, in explicatione illius patris Symboli, *Credo Sanctam Ecclesiam* vbi post multa addit, *Ex quo fit, vt tria tantummodò hominum generà ab ea excludantur; primo Infideles, deinde Haereticus, & Schismaticus; postremo Excommunicatus; & hoc ob eam rationem, quam inferius Catechismus reddit, his verbis Quoniam Ecclesia iudicio ab ea exclusi sunt, & ad illius communionem non pertinent, donec resipiscant, consequenter suffragia Ecclesiae quae communia sunt membris tantum illius; excommunicatus ex Ecclesiae intentione, & applicatione non profunt, ex communi omnium sententia, quicquid Hostiensis in c. cum voluntate, de sent. excom. & Summa Confessor. lib. 3. tit. 3. q. 1. 59. contra dicant, vt Couar. vbi supra, num. 2. vers. Tertia Conclusio, refertur, hunc in verbo non est membrum.)*

Hinc inferitur quod hoc ipso, quòd quis suffragijs Ecclesiae priuatur, triplex incommodum incurrit, per tria quae quis ex suffragijs Ecclesiae consequitur, valent enim ad augmentum gratiae eis qui gratiam habent, vel ad mercedum gratiam eis, qui non habent, & quoad hoc, Magister 4. d. 18. dicit, quod gratia Dei per excommunicationem subtrahitur. Valent etiam ad custodiam virtutis, & quantum ad hoc dicit, quod protectio subtrahitur, nō quòd omnino à Dei prouidentia excludantur sed ab illa protectione qua filios Ecclesiae specialiori modo custodit. Valent denique ad defendendum ab hoste, & quantum ad hoc dicit, quod Diabolo maior potestas seuienti in ipsum datur, & spiritaliter, & corporaliter. Vnde in primitiua Ecclesia, quando oportebat homines per signa ad fidem inuitari, sicut visibili signo domum Spiritus Sancti manifestabatur, ita & excommunicatio vexatione corporali a Diabolo innotescebat, vt post S. Thom. in addit. 3. part. q. 2. art. 2. ad 2. Dionys. Cartusian. 4. d. 18. quæst. 4. ver. Denique si quæretur, Angelica, verbo, excomm. vlt. nu. 3. Syluest. verbo, excomm. 3. vers. secundo. Summa Astenfis, 2. par. lib. 7. tit. 9. q. 1. Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 6. num. 3. vers. Quarta Conclusio, de sent. excom. lib. 6. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 9. §. 1. num. 2. & alij scribunt.

Dubium tamen est, cum dicatur excommunicatum priuari Ecclesiae suffragijs generalibus, an liceat Missam, aut alias orationes pro excommunicatis offerre? Cui dubitationi respondent Doctores communiter, non licere orare pro eis, nec nominatim, nec generaliter, nec specialiter ad hunc sensum, quod oras vt Minister Ecclesiae, preces eiusdem Ecclesiae, & sacrificia pro excommunicato denunciato